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Punkt 1: Drøftelse af fremtiden for Specialcenter Vonsild

23/5366

Resumé
Byrådet godkendte d. 17. juni 2025, at forvaltningen i forlængelse af BDO’s analyse af og anbefalinger til en tilpasning af
tilbudsviften fortsætter den videre proces med en tilpasning af tilbudsviften. Forvaltningens forslag til den videre proces
var bl.a., ”at der igangsættes en proces og videre drøftelse af Vonsild Skoles status som enten specialcenter eller som
selvstændig specialskole” (forslag 3). De øvrige forslag fremgår af bilaget, der er vedlagt denne sag.
 
Forvaltningen ønsker sagen drøftet i udvalget – herunder forvaltningens forslag til den videre proces for en afklaring ift.
Specialcenter Vonsilds fortsatte status.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 20. august 2025
Handicaprådet d. 11. september 2025
Børn og Uddannelse d. 8. oktober 2025
Handicaprådet d. 9. oktober 2025.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes, og
 
at forslag til den videre proces for en afklaring af Specialcenter Vonsilds fortsatte status godkendes.

Beslutning Børn og Uddannelse den 20-08-2025
Godkendt.
Fraværende:

Merete Due Paarup

Søren Rasmussen

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter bakker op om, at man ændrer status fra Specialcenter Vonsild til en selvstændig
specialskole. Dog er der en bekymring for tildelingsmodellen. 
 
Handicaprådets brugerrepræsentanter fremsender selvstændigt høringssvar via skabelon.
 
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
Børn og Uddannelse blev i april 2025 præsenteret for BDO’s analyse og anbefalinger til en tilpasning af tilbudsviften på
specialundervisningsområdet. Projektet er en del af den samlede analyse af specialundervisningsområdet – også kaldet
”blomsten”.
 
BDO anbefaler bl.a. i sin rapport, at elever med vidtgående, komplekse og varige fysiske og/eller psykiske
funktionsnedsættelser, som har svært ved at profitere af at være en del af et børnefællesskab, går på en specialskole.
 



BDO anbefaler i den sammenhæng, at Vonsild Specialcenter bliver en selvstændig specialskole, fordi de elever, der i dag
går i Specialcentret, er meget sammenlignelige med den målgruppe, der beskrives ovenfor.
 
Byrådet godkendte d. 17. juni 2025, at forvaltningen i forlængelse heraf fortsætter den videre proces med en tilpasning af
tilbudsviften. Forvaltningens forslag til den videre proces var bl.a., ”at der igangsættes en proces og videre drøftelse af
Vonsild Skoles status som enten specialcenter eller som selvstændig specialskole” (forslag 3). De øvrige forslag fremgår
af bilaget, der er vedlagt denne sag.
 
Forvaltningen ønsker sagen drøftet i udvalget – herunder forvaltningens forslag til den videre proces for en afklaring af
Specialcenter Vonsilds fremtidige status.
 
Bemærkninger til forslaget om at gøre Specialcenter Vonsild til en selvstændig specialskole
Bliver Specialcenter Vonsild til en selvstændig specialskole, vil skolen få egen skoleleder ligesom andre skoler,
selvstændig ledelse og skolebestyrelse, som dermed udelukkende har fokus på specialskolens elever. Specialcentret kan
som specialskole f.eks. udforme sine egne formulerede principper og egen skoleplan. Derudover vil Specialcentret have
fuld råderet over egen økonomi.
 
Hvis Specialcenter Vonsild bevarer sin nuværende status, vil Specialcentret fortsat være en del af den fælles ledelse på
Vonsild Skole og vil have en eller flere pladser i skolebestyrelsen (pt. har Specialcentret tre forældrerepræsentanter og én
medarbejderrepræsentant). Samtidig kan både elever, forældre og medarbejdere opleve en større samhørighed med
almendelen, hvilket kan være med til at styrke elevernes læring og trivsel og dermed mindske følelsen af stigmatisering.
Det er f.eks. muligt at oprette venskabsklasser mellem de mest velfungerende elever og elever fra almen, hvilket allerede
er etableret i dag.
 
Det er ligeledes muligt at anvende medarbejderes ressourcer og kompetencer på tværs af almen og special, hvilket styrker
det tværfaglige samarbejde mellem medarbejdere. Medarbejderne har i høj grad mulighed for at dele viden, metoder og
kompetencer med hinanden.
 
Omvendt stiller det store krav at håndtere den opgavekompleksitet, der kan opstå ved at være fælles ledelse og
skolebestyrelse for både et almen- og specialspor. Der er en stor volumen af medarbejdere med forskellige fagprofiler og
mange hensyn at tilgodese, hvilket kan gøre det sværere at bedrive pædagogisk ledelse tæt på.
 
BDO anbefaler i deres rapport, at tildelingsmodellen for specialundervisningsområdet tilpasses, så tildelingen i højere
grad afspejler opgavens kompleksitet. Der er igangsat et arbejde med at udvikle en ny tildelingsmodel for undervisning og
SFO på specialundervisningsområdet (en del af den samlede analyse af specialundervisningsområdet, blomsterblad 6C),
men konsekvenserne af den nye model kendes ikke endnu for Specialcenter Vonsild.
 
Forslag til den videre proces
Forvaltningen foreslår, at relevante parter – dvs. Vonsild Skoles skolebestyrelse og relevante faglige organisationer
(Kolding Lærerkreds, BUPL, FOA og Skolelederforeningen) samt Handicaprådet - inddrages via et dialogmøde primo
september og også bidrager med en skriftlig udtalelse, hvorefter sagen genoptages i Børn og Uddannelse.

Bilag

Forvaltningens anbefalinger til den videre proces, PP-slide fra udvalgsmødet 14.05.2025

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 2: Strategi for socialøkonomi og socialt ansvar - førstebehandling

24/4728

Resumé
Efter indstilling fra Social og Arbejdsmarked godkendte byrådet den 24. september 2024 den reviderede Politik for
socialøkonomi og socialt ansvar. Politikken tager udgangspunkt i den tidligere socialøkonomiske politik fra 2019
suppleret af indsigterne fra dels analyser og forskellige høringsbidrag fra både det politiske niveau, direktionen samt
virksomheder og samarbejdspartnere.
 
Efter godkendelse af Politikken for socialøkonomi og socialt ansvar i september 2024 har der været gennemført en proces
i Social og Arbejdsmarked, hvor bidrag til Strategien for socialøkonomi og socialt ansvar blev drøftet.
 
Politikken for socialøkonomi og socialt ansvar samt et førsteudkast til strategien er vedhæftet som bilag. På mødet
præsenterer programleder for socialøkonomi, Tine Roos, hovedpunkterne i og intentionen med strategien som oplæg til
udvalgets drøftelse.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked
Handicaprådet (11/9 - høring)
Koldings Arbejdsmarkedsråd (18/9 - høring)
Social og Arbejdsmarked (7/10).

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at Social og Arbejdsmarked drøfter indhold og proces for strategien for socialøkonomi og socialt ansvar,
 
at Strategien for socialøkonomi og socialt ansvar sendes i høring i hhv. Handicaprådet og Koldings Arbejdsmarkedsråd.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 04-09-2025
Udvalget drøftede indhold og proces, og godkendte herefter at strategien sendes i høring.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Ole Martensen

Trille Nikolajsen

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet finder det meget positivt, at der arbejdes med en socialøkonomisk strategi som sikrer god og stærk
involvering af kommune, private initiativer, nonprofit initiativer og frivillige.
 
Handicaprådet finder, at det er afgørende, at der sikres også en fysisk ramme som er tilgængelig og god at samles i. Her
bærer Posthuset præg af at der trænger til opdateringer af rammen, hvilket måske hænger sammen med, at det var en
midlertidig ramme.
 
Handicaprådet opfordrer til, at man sikrer mere permanente rammer og at man sikrer at sammenhængen mellem offentlig,
privat, nonprofit og frivillige styrkes.
 
Der blev endvidere gjort opmærksom på socialøkonomisk markedsdag, hvor det aftaltes, at indsætte link til: FORSIDE |
Socialøkonomisk Folkemøde (www.socialøkonomikolding.dk)
 
 
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

https://www.xn--socialkonomikolding-07b.dk/
https://www.xn--socialkonomikolding-07b.dk/


Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
I 2019 blev den første socialøkonomiske politik vedtaget af Kolding Byråd. Den daværende politik byggede på et fokus
på socialøkonomi i et smallere perspektiv og trak på erfaringer og indsigter fra en række handleplaner, der gennem årene
har fokuseret på udvikling og tiltrækning af socialøkonomiske virksomheder.
 
Ultimo 2023 blev der i et samarbejde med Syddansk Universitet og med bidrag fra en række forskellige interne og
eksterne aktører, politikere mv. udarbejdet en analyse for økosystemet omkring socialøkonomi i Kolding Kommune. Den
analyse dannede udgangspunkt for udarbejdelse af en revurderet socialøkonomisk politik, Politikken for socialøkonomi
og socialt ansvar, som byrådet godkendte d. 24. september 2024. Politikken suppleres af indsigterne fra dels analyser og
forskellige høringsbidrag fra både det politiske niveau, direktionen samt virksomheder og samarbejdspartnere.
 
Den politiske prioritering har udviklet sig fra at have et smallere, socialøkonomisk sigte til at favne både socialøkonomi
og kommercielle virksomheders arbejde med ESG og socialt ansvar, men også Kolding Kommunes egen rolle som
organisation og arbejdsgiver. Derudover indgår et vigtigt samspil med civilsamfundet og frivillige organisationer.
 
Efter godkendelse af Politikken for socialøkonomi og socialt ansvar i september 2024 har der været gennemført en proces
i Social og Arbejdsmarked. Her blev ønsker til Strategien for socialøkonomi og socialt ansvar drøftet, og udvalget
prioriterede indsatser, der har til formål at udmønte af de tre spor, der er gennemgående i både politikken og strategien:
 

1. Socialøkonomi og socialt ansvar som brobygger for mennesker med udfordringer udover ledighed. Det sker både
ved at tiltrække og udvikle socialøkonomiske virksomheder, i samarbejdet med det kommercielle erhvervsliv, og i
udviklingen af effektfulde partnerskaber. Formålet er at understøtte udviklingen af bæredygtige jobs.

 

2. Kolding Kommune som facilitator af sociale effekter - både i rollen som arbejdsgiver og igennem sociale effekter
som følge af indkøb og udbud.

 

3. Styrkede partnerskaber med civilsamfundsindsatser - både som facilitator og i udviklingen af understøttende
indsatser, fællesskaber bredt og job- og uddannelsessupport.

 
Indsatserne i Strategien for socialøkonomi og socialt ansvar koordineres løbende med udvikling af den fremtidige
beskæftigelsesindsats som følge af beskæftigelsesreformen.
 
De forskellige indsatser i strategien forankres i programmet for socialøkonomi og socialt ansvar med
arbejdsmarkedschefen som programejer. Programmet har til formål at følge og understøtte det videre arbejde med
indsatserne i de tre beskrevne spor.
 
Den videre proces
Forvaltningen foreslår følgende proces for den videre behandling af strategien:
 
4. september
2025

Social og
Arbejdsmarked

1. behandling af Strategi for socialøkonomi
og socialt ansvar

11. september
2025 Handicaprådet Høring – Strategi for socialøkonomi og

socialt ansvar

18. september
2025

Koldings
Arbejdsmarkedsråd

Høring – Strategi for socialøkonomi og
socialt ansvar

7. oktober
2025

Social og
Arbejdsmarked

Endelig behandling af Strategi for
socialøkonomi og socialt ansvar

 



Politikken for socialøkonomi og socialt ansvar samt et førsteudkast til strategien er vedhæftet som bilag. På mødet
præsenterer programleder for socialøkonomi, Tine Roos, hovedpunkterne i og intentionen med Strategien for
socialøkonomi og socialt ansvar som oplæg til udvalgets drøftelse.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Strategien understøtter implementeringen af Politik for socialøkonomi og socialt ansvar (se bilag),
Bæredygtighedspolitikken og indgår i arbejdet med dele af Erhvervspolitikken. Derudover indgår indsatserne i samspil
med både Indkøbs- og Ressourcestrategien, Fleksjobstrategien og Virksomhedsstrategien. Indsatserne omkring
frivillighed og civilsamfundsindsatser sker koordineret med anbefalingerne i Frivillighedsstrategien.

Bilag

Politik for socialøkonomi og socialt ansvar (enkeltsidet fremvisning).pdf

1. Udkast_Strategi for socialøkonomi og socialt ansvar

Fraværende Søren Berthelsen,  Jan Schjerning, Susanne Stenstrop Thorsen



Punkt 3: Status på udbredelse af fleksjobansættelser internt i Kolding
Kommune

24/24543

Resumé
I budgettet for 2024-2027 blev der afsat en pulje med midler bl.a. til igangsætning af forskellige aktiviteter, der har til
formål at understøtte udbredelsen af medarbejdere ansat i fleksjob i Kolding Kommunes egen organisation. Midlerne
prioriteres af direktionen efter dialog med Hovedudvalget med fokus på de forhold, der er italesat der.
 
Hovedudvalget har udtrykt ønske om et styrket fokus på ikke ordinære ansættelser, herunder medarbejdere ansat i
fleksjob. Der er særligt fokus på potentialerne for at tilknytte fleksjobansatte medarbejdere til arbejdspladserne som f.eks.
en ekstra ressource, ved spidsbelastninger, til mindre opgaver eller for at aflaste.
 
Som en udmøntning af budgetmidlerne er der igangsat fire primære indsatser, der har til formål at understøtte udbredelsen
af ansættelse af medarbejdere i fleksjob. Samtidig arbejdes der administrativt med at justere rammerne for arbejdet med
Kolding Kommunes fleksjobpulje, ligesom direktionen på baggrund af de igangsatte indsatser har vedtaget en målsætning
på 5% for andelen af medarbejdere ansat i fleksjob.
 
På mødet giver programleder for socialøkonomi, Tine Roos, en orientering om arbejdet med udbredelse af
fleksjobansættelser.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked
Handicaprådet (11/9)

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at udvalget tager orienteringen om udbredelse af fleksjobansættelser hos Kolding Kommune til
efterretning.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 04-09-2025
Udvalget ønsker på et kommende møde at få en præsentation af barriereanalysen. Derudover tog udvalget orienteringen
til efterretning.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Ole Martensen

Trille Nikolajsen

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet kvitterer for, at der er lavet et konkret mål men ønsker en nærmere orientering om, hvordan opgørelsen af
andelen af medarbejdere ansat i fleksjob i procent beregnes. Dette undersøges nærmere og gives en tilbagemelding på.
 
Handicaprådet opfordrer til, at der i stillingsopslag tydeliggøres, at fleksjobbere også kan søge stillingerne og at der er
mulighed for at splitte en stilling op i flere ansættelser.
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling



I budgettet for 2024-2027 blev der afsat en pulje med midler bl.a. til igangsætning af forskellige aktiviteter, der har til
formål at understøtte udbredelsen af medarbejdere ansat i fleksjob i Kolding Kommunes egen organisation. Midlerne
prioriteres af direktionen efter dialog med Hovedudvalget med fokus på de forhold, der er italesat der.
 
Hovedudvalget har udtrykt ønske om et styrket fokus på ikke ordinære ansættelser, herunder medarbejdere ansat i
fleksjob. Der er særligt fokus på potentialerne for at tilknytte fleksjobansatte medarbejdere til arbejdspladserne som f.eks.
en ekstra ressource, ved spidsbelastninger, til mindre opgaver eller for at aflaste.
 
Som en udmøntning af budgetmidlerne er der igangsat fire primære indsatser, der har til formål at understøtte udbredelsen
af ansættelse af medarbejdere i fleksjob. Midlerne er blevet udmøntet af direktionen efter dialog med Hovedudvalget:
 

1. Gennemførsel af en barriereanalyse med involvering af udvalgte driftsområder og funktioner fra Kolding
Kommunes organisation

2. Gennemføre peer-to-peer møder til gensidig inspiration
3. Kortlægning af relevante arbejdsopgaver en fleksjobansat medarbejder f.eks. kan varetage
4. Ansættelse af en ressourcekonsulent frem til sommeren 2026 til gennemførsel af ovenstående

 
Derudover blev der tilført en engangsbevilling på 1 mio. kr. til den kommunale fleksjobpulje.
 
De forskellige indsatser er igangsat og barriereanalysen er gennemført, ligesom der afholdes møder med forskellige
fagområder, ledergrupper mv., der har interesse for at høre mere om potentialerne ved ansættelse af medarbejdere i
fleksjob. På baggrund af indsigterne fra de igangsatte indsatser har direktionen vedtaget en målsætning på 5% for andelen
af medarbejdere ansat i fleksjob i Kolding Kommunes egen organisation.
 
Barriereanalysen har kortlagt behovet for at arbejde videre med forskellige indsatser, der alle har til formål at sikre, at det
at ansætte medarbejdere i fleksjob bliver mere tilgængeligt. I den resterende del af projektperioden, der afsluttes i
sommeren 2026, arbejdes der på forskellig vis videre med dette.
 
Den kommunale fleksjobpulje
I Kolding Kommune er der en kommunal fleksjobpulje, der har til formål at understøtte ansættelse af medarbejdere i
kommunale fleksjobs. Fleksjobpuljen administreres på arbejdsmarkedsområdet, der også definerer målgruppen for puljen
og hvordan puljen bedst kan sættes i spil og skabe bæredygtig effekt.
 
Som en del af indsatsen for at udbrede medarbejdere ansat i fleksjob bruges indsigterne fra bl.a. barriereanalysen og peer-
to-peer møderne til at justere målgruppen for og fleksibiliteten i anvendelsen af fleksjobpuljen. Formålet er at målrette
puljen, så den i højere grad imødekommer de behov og potentialer barriereanalysen har afdækket, og dermed også at
understøtte Kolding Kommunes ansættelse af medarbejdere i fleksjob.
 
Samarbejde mellem HR og Arbejdsmarkedsområdet
Indsatsen er forankret i et samarbejde mellem Kolding Kommunes HR-afdeling og arbejdsmarkedsområdet. Ønsket er, at
indsatsen både bidrager til Kolding Kommunes behov for fleksibel arbejdskraft og rekruttering – og til
arbejdsmarkedsområdets indsats for at understøtte vejen til beskæftigelse for borgere visiteret til fleksjob.
 
Der er nedsat en styregruppe bestående af arbejdsmarkedschefen og leder af Kommunikation og HR Rådgivning og
understøttes af programmet for socialøkonomi og socialt ansvar. Styregruppen ledes af arbejdsmarkedschefen.
 
Indsatsen for udbredelse af fleksjobansættelser afspejler ambitionen i dels Fleksjobstrategien og dels Politikken for
socialøkonomi og socialt ansvar, særligt spor 2, om Kolding Kommunes rolle som facilitator af sociale effekter som
arbejdsgiver.
 
På mødet giver programleder for socialøkonomi og socialt ansvar, Tine Roos, en orientering om arbejdet med udbredelse
af fleksjobansættelser.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Indsatsen for udbredelse af fleksjobansættelser afspejler ambitionen i Politikken for socialøkonomi og socialt ansvar,
særligt spor 2, om Kolding Kommunes rolle som facilitator af sociale effekter som arbejdsgiver. Derudover er der ophæng
til Bæredygtighedspolitikken, Fleksjobstrategien og Sygedagpengestrategien



Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 4: Gennemgang af budget

Resumé
Budgetforliget for budget 2026 – 2029 har været førstebehandlet i Byrådet og er nu sendt i høring. Budgetforliget
gennemgås med fokus på socialpolitik og arbejdsmarkedspolitik med henblik på, at Handicaprådet drøfter afgivelse af
høringssvar.
 
På mødet deltager økonomichef Helle Kalmar og giver en orientering.
 
 

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at Rådet tager orienteringen til efterretning,
 
at Rådet drøfter afgivelse af høringssvar.

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
 
Handicaprådet ærgrer sig over, at Rådets udvidelsesforslag ikke er medtaget i budgettet.
 
Handicaprådet forventer, at niveauet for handicapkørsel er fastholdt, når ikke andet er nævnt.
 
Handicaprådet har en forsat bekymring for tildelingen af §18-midler og mener, at driftsmidlerne til værestederne, bør
være en fast del af budgettet. Dels for at gøre det mere gennemskueligt, i forhold til hvad foreningerne kan søge midler til
og for at sikre værestederne en langsigtet drift.
 
Handicaprådet er tilfredse med, at mening og mestring er medtaget i budgetaftalen og tilføjelsen af de 2 budgetnoter,
omhandlende en nærmere undersøgelse af Headspace og værested til borgere med autisme.
 
Slutteligt en bekymring i forhold til de forslag der ikke er medtaget i budgettet.
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Bilag

Bilag til pkt. 4 Samlet fil med budgetforlig 2026-2029.pdf

Bilag til pkt. 4 1. behandling af forslag

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 5: Tilbagemelding på handicapsagsbarometeret 2024

25/12358

Resumé
I november 2021 blev der indgået en bred politisk aftale om at styrke retssikkerheden på handicapområdet. Aftalen
indeholdt en række konkrete del-initiativer, herunder udviklingen af et handicapsagsbarometer, der løbende skal måle den
juridiske sagsbehandlingskvalitet på udvalgte bestemmelser på voksen - og børnehandicapområdet. Barometeret skal sikre
et større indblik i de sager, der ikke påklages til Ankestyrelsen, og som derfor ikke indgår i styrelsens Danmarkskort.
 
I 2024 var det dækning af merudgifter (SEL §100), der var udvalgt som undersøgelsesområde. Social- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen blev bedt om at sende dens seneste fire afgjorte sager på området til gennemgang hos
Ankestyrelsen. Forvaltningen har nu modtaget en tilbagemelding fra Ankestyrelsen, der lyder, at alle fire afgørelser
vurderes at være korrekte. Konstitueret social- og handicapchef, Anne-Mette Autzen, vil på mødet i Social og
Arbejdsmarked redegøre for målingens resultater.
 
Resultaterne fra handicapsagsbarometret skal jf. retssikkerhedsloven behandles på et møde i kommunalbestyrelsen.
Resultaterne fra Handicapsagsbarometeret vil derfor blive forelagt byrådet i oktober, hvor kommunalbestyrelsen på
baggrund af Social og Arbejdsmarkeds anbefaling skal tage stilling til, om der er behov for at styrke kvaliteten i
sagsbehandlingen ift. sager om merudgifter efter servicelovens §100.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked
Handicaprådet (11. september - høring)
Social og Arbejdsmarked (7. oktober – anbefaling til byrådet)
Økonomi og Strategi (21. oktober)
Byrådet (28. oktober)

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at Social og Arbejdsmarked tager orienteringen til efterretning,
 
at punktet sendes til høring i Handicaprådet.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 04-09-2025
Udvalget tog orienteringen til efterretning og godkendte, at punket sendes i høring.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Ole Martensen

Trille Nikolajsen

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.  
 
Handicaprådet udtrykte tilfredshed med den positive tilbagemelding fra Ankestyrelsen til Kolding Kommunes
sagsbehandling.  
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
Handicapsagsbarometeret



Som led i ”Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-
2025” blev det besluttet at afsætte midler til gennemførelse af et samlet initiativ med fokus på at styrke retssikkerheden og
kvaliteten i sagsbehandlingen samt tilliden mellem borger og myndighed på handicapområdet. Det samlede initiativ består
af fire temaer, med hver deres konkrete del-initiativer. Udarbejdelsen af et handicapsagsbarometer til måling af den
juriske sagsbehandlingskvalitet indgår som et del-initiativ under tema 2 om skærpet opfølgning og tilsyn med
kommunerne.
 
Handicapsagsbarometeret skal igennem en treårig periode måle kvaliteten af kommunernes sagsbehandling på konkrete
bestemmelser inden for børne- og voksenhandicapområdet. Ankestyrelsen udvælger bestemmelser, som de oplever,
kommunerne ofte har udfordringer med. Merudgifter efter servicelovens §97 var den anden af i alt fire bestemmelser, der
vil blive undersøgt i perioden 2023-2025.
 
Ved gennemgangen af sagerne foretager Ankestyrelsen en retslig prøvelse af den udvalgte afgørelse, der er truffet i den
enkelte sag. Styrelsen undersøger således, om der er retslige mangler i afgørelsen (fx hjemmelsmangel eller manglende
sagsoplysning), og om sagsbehandlingsregler er overholdt (fx om der er givet klagevejledning).
 
Merudgifter efter §100
Kommunerne skal jf. servicelovens §100 yde tilskud til voksne med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, som
på grund af deres handicap har ekstra nødvendige udgifter i hverdagen. Det er en betingelse for opnåelse af tilskuddet, at
merudgiften er en konsekvens af borgerens handicap. Medicin, transport til og fra skole/arbejde og handicaprettede kurser
er eksempler på ydelser, der kan søges tilskud til.
 
Dækningen af merudgifter efter §100 skal sikre en økonomisk ligestilling af borgere med handicap.
 
Tilbagemelding fra Ankestyrelsen
Ankestyrelsen har gennemgået 385 sager fra alle landets kommuner om bevilling af merudgifter efter servicelovens §
100. I 10% af sagerne er der fundet retlige mangler med væsentlig betydning for afgørelsens rigtighed. Den mest udbredte
problematik er en manglende oplysning af sagen. Ankestyrelsen finder i disse tilfælde, at ikke alle relevante oplysninger i
en sag er blevet indhentet, og at afgørelsen derfor er truffet på et ufuldstændigt grundlag. Barometret viser herudover også
manglende begrundelser og forkerte vurderinger i sagerne.
 
Ankestyrelsen finder desuden, at kommunerne er udfordret ift. at overholde sagsbehandlingsfristerne. I 51 % af de sager,
hvor Ankestyrelsen er bekendt med ansøgnings- og afgørelsesdato, overholdes sagsbehandlingsfristen ikke. Dette er
således tilfældet i 114 sager på landsplan.
 
Hvad angår de fire sager, Kolding Kommune har indsendt til gennemgang, finder Ankestyrelsen, at samtlige sager er
afgjort i overensstemmelse med gældende regler og praksis.
 
Konstitueret social- og handicapchef, Anne-Mette Autzen, vil på mødet i Social og Arbejdsmarked redegøre for målingens
resultater.
 
Følgende skrivelser er vedhæftet som bilag:
-         Ankestyrelsens generelle tilbagemelding vedr. Handicapsagsbarometeret 2024
-         Ankestyrelsens tilbagemelding til Kolding Kommune vedr. Handicapsagsbarometeret 2024

Bilag

Ankestyrelsens generelle tilbagemelding på Handicapsagsbarometret 2024 (voksen)

Bilag: Ankestyrelsens tilbagemelding til Kolding Kommune vedr. Handicapsagsbarometeret 2024

Oplæg

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 6: Danmarkskortet 2024

25/14057

Resumé
Byrådet skal behandle de tre Danmarkskort, som indeholder Ankestyrelsens
omgørelsesprocenter for kommunernes afgørelser på socialområdet for 2024.
 
De tre Danmarkskort viser Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for social-, børne- og
voksenhandicapområdet i klagesager, som er afgjort af Ankestyrelsen i 2024. Kortene er
udarbejdet af Social- og Boligministeriet.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked (4. september)
Senior (9. september)
Børn og Uddannelse (10. september)
Handicapråd (11. september - høring)
Ældreråd (11. september - høring)
Social og Arbejdsmarked (7. oktober)
Senior (7. oktober)
Børn og Uddannelse (8. oktober)
Byråd (28. oktober).

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren, senior-, sundheds- og fritidsdirektøren og børne- og
uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at de tre Danmarkskort for 2024 sendes i høring i hhv. Handicaprådet og Ældrerådet,
 
at de tre Danmarkskort for 2024, efter endt høringsproces, indstilles til byrådets drøftelse og godkendelse.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 04-09-2025
Udvalget godkendte, at Danmarkskortet 2024 sendes i høring.
Fraværende:

Søren Rasmussen

Ole Martensen

Trille Nikolajsen

Beslutning Senior den 09-09-2025
Godkendt.
 
Fraværende:

Iben Lehmann Rasmussen

Trille Nikolajsen

Beslutning Børn og Uddannelse den 10-09-2025
Udvalget godkendte, at Danmarkskortet 2024 sendes i høring.
Fraværende:

Tobias Jørgensen

Merete Due Paarup

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025



Handicaprådets brugerrepræsentanter udtrykte en bekymring for stigningen på børnehandicapområdet, hvilket de vil have
særlig opmærksomhed på. En ledelsesrepræsentant fra børnehandicapområdet inviteres til dialog på et kommende
handicaprådsmøde.
 
Brugerrepræsentanterne bemærkede, at der er få, der klager på voksensområdet, og at dette kan skyldes, at ikke alle
voksne har kræfter eller overskud til at klage.
 
 
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
Social- og Boligministeriet offentliggør hvert år Danmarkskortene, som indeholder
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for kommunernes afgørelser på socialområdet.
 
Danmarkskortene viser, hvordan Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på socialområdet
fordeler sig på de enkelte kommuner. Med Danmarkskortene skabes gennemsigtighed omkring, hvor mange sager de
enkelte kommuner får omgjort i Ankestyrelsen. Dermed bliver det muligt at sammenligne kommunerne med hinanden.
 
Danmarkskortene, der er offentliggjort i 2025, vedrører 2024 og skal behandles og drøftes i byrådet inden udgangen af
2025. Kompetencen til at behandle og drøfte Danmarkskortet kan ifølge Retssikkerhedsloven ikke delegeres til et udvalg.
 
Formålet med Danmarkskortene er, jf. lovforarbejderne ”… samlet at sikre politisk fokus på og ansvar for kvaliteten i
sagsbehandlingen i kommunerne. I og med, at Danmarkskortet skal behandles i den enkelte kommunalbestyrelse, vil der
således skulle ske en aktiv politisk drøftelse af, om kommunens omgørelsesprocent er tilfredsstillende, eller om der bør
iværksættes tiltag til forbedringer af kvaliteten i sagsbehandlingen. Forslaget bygger på den forventning, at
kommunalbestyrelsen gennem arbejdet med Danmarkskortet får større opmærksomhed på sagsbehandlingen på
socialområdet og derfor vil træffe foranstaltninger til at forbedre denne.”
 
Byrådet var i 2022-2024 forpligtet til – under sin behandling - også at tage stilling til, om der var behov for at udarbejde
en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i
sagsbehandlingen i Kolding Kommune på baggrund af Danmarkskortet. Det krav er ophævet i lovgivningen.
 
De tre Danmarkskort omfatter afgørelser vedrørende bestemmelserne i serviceloven og barnets lov. De tre Danmarkskort
for 2024 viser omgørelsesprocenterne for henholdsvis:
 

Socialområdet generelt (alle bestemmelser i serviceloven og barnets lov)
Børnehandicapområdet (særlige bestemmelser i serviceloven og barnets lov)
Voksenhandicapområdet (særlige bestemmelser i serviceloven)

 
I Danmarkskortene anvendes tre begreber, når omgørelsesprocenterne udregnes:
 
Stadfæstelse
Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
 
Hjemvisning
Kommunen skal genoptage sagen og afgøre den på ny. Det kan eksempelvis
ske, hvis der mangler oplysninger i en sag, eller den indeholder formelle mangler.
 
Ændring/ophævelse
Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.
 
Når Ankestyrelsen hjemviser, ændrer eller ophæver en afgørelse, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort.
Sagen ”omgøres”, selv om en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen ændres ved den efterfølgende
fornyede sagsbehandling. Omgørelsesprocenten, som er opgjort i Danmarkskortene, er derfor andelen af sager, der bliver



omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) ud af alle realitetsbehandlede sager. Omgørelsesprocenterne viser dermed, om
de borgere, der klager til Ankestyrelsen, enten har ret i deres klage, eller har ret til at få genbehandlet deres sag.
 
Omgørelsesprocenten omfatter derimod ikke oplysninger om de sager i kommunerne, som ikke påklages til
Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten viser dermed ikke, hvor stor en del af det samlede antal sager eller afgørelser i
kommunerne, som indeholder fejl, eller som påklages til Ankestyrelsen. Ligeledes vil afgørelsen i en del af sagerne, som
hjemvises, ikke nødvendigvis ændres som følge af yderligere mv. Omgørelsesprocenten kan derfor ikke bruges til at
udtale sig om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling.
 
Danmarkskortet for socialområdet generelt
I kortet for socialområdet generelt indgår alle bestemmelser i serviceloven og barnets lov, hvor der er klageadgang til
Ankestyrelsen. Det vil sige både børneområdet og voksenområdet (herunder ældreområdet). Link til interaktivt kort:
 
Link til omgørelsesprocenter på socialområdet - 2024
 
For socialområdet generelt i Kolding Kommune fremgår det af Danmarkskortet for 2024 (se ovenstående link), at
Ankestyrelsen har taget stilling til 109 klagesager. 56 sager er omgjort. Omgørelsesprocenten for 2024 er dermed 51,4 % -
heraf er 5,5 % ændringer og 45,9 % er hjemvisninger.
 
Til sammenligning var Kolding Kommunes samlede omgørelsesprocent på socialområdet,
ifølge Danmarkskortet for 2023, 32 % - heraf er 10 % ændringer og 23 % hjemvisninger. Omgørelsesprocenten for 2023
var opgjort på baggrund af 111 sager.
 
På landsplan er omgørelsesprocenten i 2024 på socialområdet 44,9 %.
 
Kolding Kommune har valgt at tilknytte bemærkninger til omgørelsesprocent for det samlede Danmarkskort, som følger:
 
”Kolding Kommune ændrede serviceniveauet for servicelovens § 83 i 2024, hvorefter borgere, der var tilstrækkeligt
hjulpet med en robotstøvsuger, ikke længere modtog hjælp efter servicelovens § 83 til støvsugning.
 
Der var ingen praksis fra Ankestyrelsen på området, og kravene til sagsoplysningen og begrundelsen var i nogen grad
uklare, hvorfor 24 af 29 indbragte sager blev hjemvist til fornyet behandling. Kommunen revisiterede i alt 1.878 borgere.
Ankestyrelsen offentliggjorde den 18. februar udtalelse vedrørende kommunens sagsbehandling i forbindelse med de
indbragte sager.”
 
Supplerende kan oplyses, at Ankestyrelsen i sin udtalelse vedrørende kommunens sagsbehandling knyttet til det ændrede
serviceniveau ikke udtalte kritik på baggrund af kommunens redegørelse og sagsbehandling. 
 
Danmarkskortet for voksenhandicapområdet
Danmarkskortet for voksenhandicap indeholder afgørelser vedr. følgende bestemmelser:
 

Voksne - kontante tilskud § 95
Voksne - borgerstyret personlig assistance § 96
Voksne - ledsagerordning § 97
Voksne - merudgifter § 100

 
Link til interaktivt kort:
 
Link til omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet - 2024
 
Danmarkskortet for voksenhandicapområdet i Kolding Kommune (se ovenstående link) viser, at omgørelsesprocenten for
2024 var 43 %. Alle 43 % er hjemvisninger. Omgørelsesprocenten er opgjort på baggrund af 7 sager.
 
Til sammenligning var omgørelsesprocenten på voksenhandicapområdet i Kolding Kommune, ifølge Danmarkskortet for
2023, på 67 % - alle 67 % var hjemvisninger. Omgørelsesprocenten i 2023 var opgjort på baggrund af 6 sager.
 
På landsplan er omgørelsesprocenten i 2024 på voksenhandicapområdet 40,4%.
 
Danmarkskortet for børnehandicapområdet
Danmarkskortet for børnehandicapområdet indeholder afgørelser vedr. følgende

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024


bestemmelser i barnets lov:
 

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
Merudgiftsydelse § 86
Tabt arbejdsfortjeneste §§ 87-88
Ledsagelse § 89
Hjælp og støtte efter lov om social service § 90

 
Link til interaktivt kort:
 
Link til omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet - 2024
 
Danmarkskortet for børnehandicapområdet i Kolding Kommune (se ovenstående link) viser, at omgørelsesprocenten for
2024 var 48 %, heraf var de 10 % ændringer/ophævelser og 38 % hjemvisninger. Omgørelsesprocenten er opgjort på
baggrund af 29 sager.
 
Til sammenligning var omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet i Kolding Kommune, ifølge Danmarkskortet for
2023, på 36 % - heraf 11 % ændringer og 24 % hjemvisninger. Omgørelsesprocenten i 2023 var opgjort på baggrund af 45
sager.
 
På landsplan er omgørelsesprocenten i 2024 på børnehandicapområdet 48,9 %.
 
Forvaltningernes bemærkninger til det samlede Danmarkskort:
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen og Børne- og
Uddannelsesforvaltningen bemærker indledningsvist, at omgørelsesprocenten i Kolding Kommune på det overordnede
Danmarkskort for socialområdet generelt, som medtager alle bestemmelser i serviceloven, er lavere end
landsgennemsnittet, hvis der ses bort fra de sager, der knytter sig til afgørelser vedrørende robotstøvsugere.
 
Hvis man fraregner afgørelserne vedrørende robotstøvsugere, har Ankestyrelsen behandlet 80 sager og omgjort 32
svarende til en omgørelsesprocent på 40 %.
 
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningens bemærkninger til Danmarkskortet for det samlede sociale område.
Afgørelser fra Ankestyrelsen bliver nøje gennemgået og fulgt af Senior- og Sundhedsrådgivningen, så det er muligt
løbende at reagere på Ankestyrelsens vurderinger og praksis. Der er mulighed for juridisk sparring ved behov.
 
Der er i den forbindelse også taget læring af de hjemviste sager vedrørende robotstøvsugere.
 
Kommunen var i forbindelse med revisitationen, knyttet til det ændrede serviceniveau vedrørende støvsugning, meget
opsøgende på tidligere praksis fra Ankestyrelsen. Dog blev det konstateret, at praksis vedrørende netop visitation af
robotstøvsugere ikke fandtes.
 
Kommunen søgte telefonisk vejledning ved Ankestyrelsen om spørgsmålet og har løbende kontaktet Ankestyrelsen om
forståelsen af deres begrundelser for at hjemvise sager, samt Ankestyrelsens forventninger og krav til kommunens
indhentning af oplysninger i sagerne.
 
På baggrund af Ankestyrelsens udtalelse af 18. februar 2025, hvor Ankestyrelsen konstaterede at den ikke så grund til at
foretage yderligere, finder forvaltningen at der ikke er behov for en særlig indsats for at styrke sagsbehandlingen i
afdelingen.
 
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen har i øvrigt ingen bemærkninger til Danmarkskortene for voksenhandicap eller
børnehandicap.
 
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningens bemærkninger til Danmarkskortet på voksenhandicapområdet
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen behandler sager vedrørende §§ 96, 97 og 100 i serviceloven.
 
Voksenrådgivningen følger løbende udviklingen i Ankestyrelsens praksis og afgørelser i sagerne for Kolding Kommune,
herunder drages læring af de hjemviste eller omgjorte sager.
 
Børne- og Uddannelsesforvaltningens bemærkninger til Danmarkskortet på børnehandicapområdet

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024


Myndighedsafdelingerne i de to forvaltninger følger løbende udviklingen i Ankestyrelsens praksis og afgørelser i sagerne
for Kolding Kommune, herunder drages læring af de hjemviste eller omgjorte sager.
 
Nedenfor er for god ordens skyld en oversigt over udviklingen i de enkelte kort over de seneste tre år:
 
Oversigt over Danmarkskortene for 2022-2024:
 

Omgørelser
Kolding
Kommune
2024

Kolding
Kommune
2023

Kolding
Kommune
2022

Landsplan
2024

Landsplan
2023

Landsplan
2022

Socialområdet,
samlet 51,4 % 32 % 31 % 44,9 38,5 % 37,5 %

Heraf ændrede
 
Heraf hjemvist
 
Antal påklagede
afgørelser i alt
 

5,5 %
 
45,9 %
 
109 stk.

9,9 %
 
22,5 %
 
111 stk.

5 %
 
26 %
 
112 stk.

7,1 %
 
37,8 %
 
 

9,8 %
 
28,7 %

9,0 %
 
28,5 %
 
 

Børnehandicap-
området 48 % 36 % 47 % 48,9 % 48,4 % 48,8 %

Heraf ændrede
 
Heraf hjemvist
 
Antal påklagede
afgørelser i alt

10 %
 
38 %
 
29 stk.

11,1 %
 
24,4 %
 
45 stk.

0 %
 
47 %
 
17 stk.

7,6 %
 
41,3 %

11,6 %
 
36,9 %

10,5 %
 
38,3 %

Voksenhandicap-
området
(herunder
senior)

43 % 67 % 56 % 40,4 % 37,0 % 38,9 %

Heraf ændrede
 
Heraf hjemvist
 
Antal påklagede
afgørelser i alt

0 %
 
43 %
 
7 stk.

0 %
 
67 %
 
6 stk.

11 %
 
44 %
 
9 stk.

4,5 %
 
35,9 %

5,3 %
 
31,8 %

7,7 %
 
31,3 %

 

Bilag

Oplæg

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 7: Regulering af fritvalgspriser for madservice pr. 1. august 2025

25/1586

Resumé
Bestyrelsen for Elbokøkkenet har den 20. juni 2025 godkendt nye priser gældende fra 1. august 2025 til 31. december
2025.
 
De nye priser fra Elbokøkkenet medfører ændrede afregningspriser til de godkendte private leverandører.
 
Elbokøkkenet leverer ligeledes mad til kommunens plejehjem.
 
Genberegningen af priser kommer som følge af bestyrelsens gennemgang af budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025, der
viser et forventet underskud på 0,416 mio. kr. på Elbokøkkenets drift i 2025.
 
Justeringen forventes for Kolding Kommune at give en merudgift på 140.000 kr. under seniorpolitik.

Sagen behandles i
Senior
Ældrerådet (orientering)
Handicaprådet (orientering).

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at fritvalgspriser for madservice for perioden 1. august 2025 til 31. december 2025 godkendes.
 

Beslutning Senior den 13-08-2025
Godkendt.
 

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Elbokøkkenet har den 20. juni 2025 godkendt nye priser gældende fra 1. august 2025 til 31. december
2025.
 
Elbokøkkenets priser vedrørende madproduktionen til hjemmeboende svarer til de fritvalgspriser, som Kolding Kommune
betaler de godkendte private leverandører for levering af mad til borgere, som er visiteret til madserviceordningen.
 
Fritvalgspriserne pr. 1. august 2025 er beregnet på baggrund af Elbokøkkenets budgetopfølgning pr. 31. maj 2025, der
viste et forventet underskud på 0,416 mio. i regnskab 2025, hvis man bibeholdt de tidligere godkendte priser for 2025 i
hele perioden. Underskuddet skyldes faldende omsætning, øgede udgifter til vikarer og vedligehold af køkkenet.
 
 
Fritvalgspriser pr. 1. august 2025 vedr. madservice fremgår af nedenstående tabel:
 
Beløb i kr. uden
moms

Pris 01.01.2025 –
31.07.2025

Pris 01.08.2025 -
31.12.2025 Prisændring



Hovedret,
almindelig 50,44 51,56 1,12

Biret, almindelig 13,27 13,57 0,30

Hovedret, diæt 66,37 67,84 1,47

Biret, diæt 19,91 20,35 0,44

Udbringning* 67,00 67,00 0,00
* En fast ugentlig pris pr. borger
 
Priserne for levering af bulk til plejehjem ændres tilsvarende.
 
Priserne er generelt fremskrevet med 2,2%, og dertil er køkkenchefen i Elbokøkkenet pålagt at nedbringe udgifterne, så
der i 2025 kan forventes et regnskab i balance.
 
Justeringen ventes på seniorpolitik at medføre en øget udgift på 50.000 kr. under køkkenområdet og 90.000 kr. under
madserviceområdet. Merudgiften afholdes under seniorpolitik.

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 8: Godkendelse af proces for overrækkelse af Handicapprisen 2025

Resumé
Traditionen tro, skal Handicaprådet overrække Handicapprisen til en lokal ildsjæl, en lokal virksomhed, en lokal forening
eller til et lokalt byggeri.
 
Handicaprådet orienteres om tidspunktet for overrækkelsen for 2025, fristen for indstilling af kandidaterne, prisens
størrelse og processen frem til overrækkelsen.
 
Til dette års prisoverrækkelse foreslås det desuden, at årets sidste Handicaprådsmøde flyttes fra den 4. december til den 3.
december og afholdes i forlængelse af prisoverrækkelsen.

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at Handicapprisen 2025 overrækkes onsdag den 3. december 2025 kl. 16.30.
 
at Handicaprådsmødet den 4. december flyttes til den 3. december, til afholdelse i forlængelse af prisoverrækkelsen på
Rådhuset fra kl. 17.30 – 19.00 inkl. middag. 
 
at fristen for indstilling af kandidater til årets Handicapprisen er mandag den 3. november 2025.
 
at prisen fastsættes til 3500 kr. og at Rådet træffer beslutning om hvad gaven skal være.

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Handicaprådet godkendte forslagene og aftalte, at prisen skal være en check på 3500 kr. som kan overføres til foreningen.
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i 2009 at indstifte en lokal handicappris, som uddeles hvert år i forbindelse med den internationale
handicapdag som afholdes hvert år den 3. december. Det tilstræbes, at prisuddelingen sker i forbindelse hermed. 
 
Kriterierne for tildeling af handicapprisen
Prisen gives til en lokal ildsjæl, som personligt har ydet en ekstraordinær indsats på handicapområdet eller en lokal
virksomhed, som har fokuseret på potentialet hos personer med handicap. En lokal forening, som har arbejdet aktivt for
personer med handicap, eller et lokalt byggeri, hvor man, ud over de lovmæssige krav om tilgængelighed, især har
medtænkt problemløsninger for personer med handicap.
 
Proces og opgaver i forbindelse med prisoverrækkelsen

Der udarbejdes en formular som gøres tilgængelig på Kolding.dk og hvor der kan fremsendes indstilling.
Der annonceres i Kolding Ugeavis og på kolding.dk og de sociale medier.
Orientering og opfordring til at gøre indstillere opmærksom på prisen sendes særskilt til Handicaprådet, Strategisk
chefforum og ledere på social- og handicapområdet. Der gøres opmærksom på, at Kolding Kommunes egen
organisation ikke kan indstilles.
Deadline for indstilling af kandidater er mandag den 3. november umiddelbart inden Handicaprådsmødet i
november måned.
Handicaprådet behandler indstillingerne til Handicapprisen på møde den 13. november, og beslutter, hvem der skal
modtage prisen. Handicaprådets motivering for tildeling udarbejdes.
Indstillede prismodtagere og indstiller kontaktes ift. invitation til prisoverrækkelsen.



Er der mange indstillere, udvælger Handicaprådet 3 som inviteres til prisoverrækkelsen. De øvrige meddeles afslag.
Invitation til prisoverrækkelsen sendes til Social og Arbejdsmarked, Handicaprådet, social- og handicapchefen og
social- og arbejdsmarkedsdirektøren.
Pressemeddelelse udarbejdes og Pressen inviteres (Jydske Vestkysten, Lokalavisen, TV-Kolding, TV-Syd).
Arrangementet offentliggøres på Kolding Kommunes hjemmeside.
Der bestilles forplejning til prisoverrækkelsen. Traktementet består af mousserende vin, vand og honningkage. Ca.
40 pers. deltager ved overrækkelsen.
Handicaprådsformanden og udvalgsformanden uddeler prisen. Der udarbejdes talepapir til udvalgsformanden hvis
ønsket. Heri indskrives indstillingen, begrundelse fra Handicaprådet og evt. historik i forhold til tidligere.
Prisoverrækkelse foregår i Byrådssalen. Formand for Handicaprådet byder velkommen til arrangementet.
Formanden for Social og Arbejdsmarked forestår prisoverrækkelsen.
Handicapprisen består af et diplom med navn på prismodtager, blomsterbuket til alle nominerede og et gavekort på
3.500 kr.
Der kan skrives i Rådhusets gæstebog, som ligger i byrådssalen.
Sekretær for Handicaprådet møder i Byrådssalen ca. 1 time før arrangementet. Hjælper med at gøre vinen klar mm.
Sekretær for Handicaprådet tager billeder af prisoverrækkelsen som sendes til pressen og til deltagerne
efterfølgende pr. mail.

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 9: Forslag til fremtidige punkter på dagsordenen

Resumé
Dagsordenspunktet vil fremover være et fast punkt på Handicaprådets dagsorden. Hensigten med punktet er, at Rådet har
mulighed for at fremkomme med forslag til fremtidige dagsordenspunkter ud fra et aktualitetsbegreb, således at der
skabes ejerskab til dagsordenen. Det vil være formandskabet der beslutter hvilke punkter der kan tages med fremover.
 

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at punktet drøftes.

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Listen over fremtidige punkter blev listet op, herunder:
 
-          Sundhedsreform
-          Tilgængelighedspolitikken
-         Status på sundhedstjek
-         Besøg af Hjælpemiddelafdelingen
-         Besøg af chef for anlæg og drift Mads Astrup om renovering af midtbyen
 
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen



Punkt 10: Orientering til Handicaprådet

Resumé
Generel orientering til Handicaprådet fra handicaprådsformanden og sekretariats- og udviklingschefen m.fl., herunder
-         Nyt vedr. Kontanthjælpsreformen
-         Boliger til personer med handicap
 
 
 

Sagen behandles i
Handicaprådet.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 11-09-2025
Det aftaltes, at punktet vedr. kontanthjælpsreformen tages med som selvstændigt punkt på et kommende møde.
 
Punktet vedr. boliger til personer med handicap, udsættes.  
Fraværende:

Susanne Stenstrop Thorsen

Jan Schjerning

Søren Berthelsen

Sagsfremstilling
Generel orientering til Handicaprådet fra handicaprådsformanden og sekretariats- og udviklingschefen m.fl.
 

Fraværende Susanne Stenstrop Thorsen,  Jan Schjerning,  Søren Berthelsen
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